## Alte Drucke

**ANTO. DE BVTRIO || IN QVINQVE LIBROS DECRE=||TALIVM  
COMMENTARIA ... Summarijs ... Flori || de Sura Lugdunen[sis]  
... || ... ||**

... || PARS PRIMA SV=||PER PRIMO. || CLARISSIMI IVRIS || VTRIVSQVE  
INTERPRETIS DO=||mini Antonij de Butrio perutilis Lectura super pri=||ma  
parte primi Decretaliu[m] accuratissime excusa, || ... ||

**Antonius <de Butrio>**

**Lugduni, 1532**

De consuetudine.

---

### Nutzungsbedingungen

Die Digitalisate des Francke-Portals sind urheberrechtlich geschützt. Sie dürfen für wissenschaftliche und private Zwecke heruntergeladen und ausgedruckt werden. Vorhandene Herkunftsbezeichnungen dürfen dabei nicht entfernt werden.

Eine kommerzielle oder institutionelle Nutzung oder Veröffentlichung dieser Inhalte ist ohne vorheriges schriftliches Einverständnis des Studienzentrums August Hermann Francke der Franckeschen Stiftungen nicht gestattet, das ggf. auf weitere Institutionen als Rechteinhaber verweist. Für die Veröffentlichung der Digitalisate können gemäß der Gebührenordnung der Franckeschen Stiftungen Entgelte erhoben werden.

Zur Erteilung einer Veröffentlichungsgenehmigung wenden Sie sich bitte an die Leiterin des Studienzentrums, Frau Dr. Britta Klosterberg, Franckeplatz 1, Haus 22-24, 06110 Halle (studienzentrum@francke-halle.de)

### Terms of use

All digital documents of the Francke-Portal are protected by copyright. They may be downloaded and printed only for non-commercial educational, research and private purposes. Attached provenance marks may not be removed.

Commercial or institutional use or publication of these digital documents in printed or digital form is not allowed without obtaining prior written permission by the Study Center August Hermann Francke of the Francke Foundations which can refer to other institutions as right holders. If digital documents are published, the Study Center is entitled to charge a fee in accordance with the scale of charges of the Francke Foundations.

For reproduction requests and permission, please contact the head of the Study Center, Frau Dr. Britta Klosterberg, Franckeplatz 1, Haus 22-24, 06110 Halle (studienzentrum@francke-halle.de)

**urn:nbn:de:gbv:ha33-1-150640**

jurisdictionem nec ordinario: qz in istis nullam habet iurisdictionem de commissis vel commissis delegato: de offi. lega. stud. nisi: glo. dicit quosdam dicere qd ordinarius glo. determinat qd si dem de legati hoc poterit cum in hoc habeat saltem iurisdictione vt de pre. cum qualitate cognoscatur: idem dicit in terminis. s. e. ceterum: ad hoc. s. c. super literis: de ap. vt debitus: hoc tenet doc. z casus est p hoc hodie in cle. j. de rescriptis. Sed oppo. in. x. sed qd isti iudices: videt qd non condemnent isti iudices de dolo: cum olim vbi fecundi iudices condemnant z no primi: dic qd illi habent condempnare cora quibz est exceptum sint primi vel secundi. Quero cum gl. in ver. z si hoc iudices quem ob miserat: qd si iudices non damnant: rini: dicit gl. qd si petitum fuerit de suo refarcire compelluntur. C. de indi. sancim: ad hoc. l. iij. s. hoc autem iudiciz. ff. de da. infec. qd no. p. statutis: que imponunt penam iudicibz si non condemnant qz si semper intelligit si est petitum. Quero cora quibus iudicibz poterunt conveniri: dicit glo. qd coram ordinarijs vel delegatis: con dictione ex illa. l. sancimus: facit hec glo. ad questionem: an delega tus pncipis q iurisdictione sua abutitur: possit ab ordinario con demnari: vel puniri: videt qd no: qz delegatus maior: de offi. dele. sa ne. de ma. z obe. cu inferior e contra: qz delictum facit ipsum forum sortiri omnipnilegio re. vt in auten. qua in provincia. C. vbi de cri. agi oportet. De. tenet in dicta auten. qd qualitercunqz delinquat or dinarius puni: all. in auten. vt iudices sine quoquo sus. s. damns col. si. Per quod dicebat qd si in salario assessoris granat parte ordinarius cohercebitur: in auten. de iudi. s. i. z. nulli: quod dicit de granamine assessoris. dicit Jo. an. qd non procedit hodie de re scriptis: statutum. s. assessorum. li. vj. certe: procedit dubitatio: qui granasset in salario: non quando in dando assessoris: quia hoc bene re linquitur sue conscie: vt ibi. Circa primum sunt opi. dic qd si delinquit negligendo litē prosequi: ordinarius non puni: quia in hoc est superior sic loquit. c. sane. Si delinquit male iudicando: te net Jo. an. qd qd durat iurisdictione: non poterit puniri ab ordina rio: z remittit ad illud: qd not. de offi. dele. super eo. super. iij. glo. et qd no. in. c. prudentiam. s. addicimus: z in spe. de inquisitione. s. i. x. sed pone. Tenet qd eos non possit cogere: etiam delegatus ad pro cedendum ibi in spe. nihil expresse dicit: sed tantu inducit per Jo. an. Idem tenet Jo. cal. in. c. j. de rescriptis. in. q. si. z. Lapus de casti. in addi. allegat cle. de here. nolentes: z qd ibi no. glo. si. Idem Fre. vbi latissime disputat suo consilio. c. x. d. officiali episcopi. delinquē te in officio: an puniat ab archiepiscopo: vel episcopo ponit Quil. in spe. de compe. iudi. adi. s. sequitur: ibi concludit quod conveni tur coram episcopo: non archiepiscopo: nisi negligat eps: vel ap pelletur ab eo. per. c. venerabilibus: de foro cope. extranagas est: z hodie non habetur. Anto. de Butrio.

De consuetudine.

- 1 Juris species duplex est.
  - 2 Consuetudo vel statutum an liget extraneos etiam delinquentes.
  - 3 Consuetudo vel constitutio laycorum an liget clericos.
  - 4 Index appellationis quaz in iudicando debeat consuetudinem se qui. nu. 13.
  - 5 Index principalis cause in sententiando z alias in processu cora eo moto quam debeat consuetudinem imitari. nu. 14.
  - 6 Consuetudinem quam debeant contrahentes forenses in eorū con tractibus sequi. nu. 16.
  - Instrumentum secundum quam consuetudinem fieri debeat etiaz si celebratur inter forenses.
  - 7 Statutorum ligamen sortiri consideratur ex regula fori.
  - 8 Consuetudinem quaz debeat observare iudex delegatus in sua co mmissione tractanda. nu. 10. z. 15.
  - 9 Index delegatus in quo iure delegantis non fungatur.
  - 10 Consuetudinis ratione an liceat contra preceptum venire. nume ro. 17.
  - Consuetudo an in contractibus liget extraneos.
  - 12 Constitutio layci an liget clericos in civili materia.
  - 15 Index delegatus quam debeat consuetudinem in re sibi commissa imitari.
  - 16 Contrahentes sine actores aut rei vbi prius recursum habere de beant an ad consuetudinem vel ius seu ad iuris simile.
- 1 C. Aiso de iure scripto: quia duplex est species iuris scilicet ius scriptum: z ius non scriptum: quod moribus z consuetudine vten tum consistit. di. j. consuetudo: cum. c. precedentibus. Ideo vis de iure scripto tanquaz nobiliori. restat videre de iure non scripto: qd est ignobilius ideo re. C. Materia habetur. j. dist. mos autem. z. c. se. z. x. di. per totum. Scire habetis: hic quod Inno. z Compo. multas questiones glosaverunt: que pro maiori parte fuerunt tas cte per glo. xij. di. illud. C. Et primo tractant an consuetudo vel sta tutum liget extraneos delinquentes: vel sbentes in loco consue

tudinis: non insistam: quia hoc habuistis. s. de consti. c. si. lib. vj. Et tangitur. xij. di. illud: z in spe. de costi. s. sunt. z hic in arg. z tribus se quentibus: no. per. l. y. z. Bar. in. l. j. C. de summa tri. z si. ca. tamen Inno. hic tenet quod sic: vt. l. si fundus. ff. de euc. vij. dist. que co tra mores: dicit tamen quod si enormiter lederetur ex contractu res situeretur ex clausula generalis: qua iusta causa: de qua in. l. pta. ff. de in integ. resti. C. Item tractat secundo an consuetudo vel co stitutio laycorum liget clericos: z finaliter tenet quod non. de hoc dixi. s. titu. j. ecclesia sancte marie: vbi posui quod hic dicit: etiam remissiones quas hic ponit. C. Tractat tertio an in iudicando iu dex appellationis tenetur sequi consuetudinem iudicis principa lis cause: an consuetudinem partium: an propriam: z recitat multa finaliter concludit: quod si consuetudo respicit decisoria: semper de bet attendi consuetudo litigantium: allega. l. j. C. de emancipatio. cu ibi not. z. l. si fundus. ff. de eucio. ideo si contractus esset factus in loco iudicis principalis cause: debeat consuetudo illius loci atten di: quia ille locus est locus litigantium: ex quo ibi est contractus: vt dicta. l. si fundus. C. Si autem consuetudo disponit circa prepara toria: z ordinatoria iudiciorum scilicet qualiter lis contestetur vel libellus detur: vel an pcedatur summarie: vel qualiter: tunc si iudex appellationis hz iudicare ex actis pteritis: tunc dz considerate con suetudinem loci iudicis principalis cause: sed si agitur de actibz su turis aliud disponentis. consuetudo loci iudicis appellationis: et aliud consuetudine loci iudicis principalis cause: tunc quo ad illos habet considerare consuetudinem loci iudicis appellationis. allega. dictam. l. j. C. de proba. s. qualiter. post. pri. C. Tractat quarto: an iudex principalis cause: in sententiando debeat sequi consuetudi nem loci litigantium: an propriam. z finaliter concludunt id quod communiter tenent doc. quod in decisorijs habet servare consue tudinem loci litigantium. arg. l. iij. ff. de testibus: z. l. j. ff. de vsuris. z. l. si fundus. Si agitur de re distinguenda. Index debet servare con suetudinem loci rei site: vnde si dubitatur in quantum domus vel edi ficium possit fieri in alium: debeat attendi consuetudo loci vbi sita est res: allega. l. in totum. C. de edifi. pna. z. l. sine herede. s. lucius. ff. de admi. tu. z. C. de predijs curialium. l. iij. z vlti. lib. xj. C. Si agi tur de obli. surgente: ex delicto attenditur locus delicti vt secunda consuetudinem loci delicti puniri debeat: allega. l. si saculari. s. sunt quidam. ff. de extraor. cri. z. C. De nor. l. ij. et in auten. qua in provincia. C. vbi de cri. agi oportet. Statuta ordinaria veri iudicij semper tenenda sunt: quod attendi z servari debet consuetudo loci vbi iudicium agitur: vt in iuribus pte allega. C. Sed si testa mentum sit conditum extra locum testantis: an in solennitate ad hibenda debeat attendi locus conditi testamenti: an locus do micilij testatoris: recurrendum ad not. in spec. in titu. de sententia prola. s. quid ergo. versic. Item secundum. de hac materia recurre dum plenissime ad Barto. z alios legistas in. l. j. C. de summa. tri. et fi. ca. C. Anam regulam habetis ex predictis quod regulariter li gamen z vinculum status consideratur ex regula fori sortiri: vt ibi quis sortitur forum contrahendo vel delinquendo in iuribus: vt statuto illius loci: z hanc regulam posuit Cal. in questione que inci pit statuto. C. Recitant etiam an delegatus sequi debeat consue tudinem delegantis: an propriam: an litigantium: z recitat opi. in finitas. z tangit. j. di. consuetudo: z. xj. di. illud finaliter remanet in co clusione quod inter ordinarium: z delegatum nulla sit differentia. C. Unde dicit quod in decisorijs servare debet consuetudinem liti gantium. sicut dictum est in ordinario. alleg. j. de eo qui mit. in pos. c. cum venissent: z de resti. in integ. constitutus: z. j. de fo. compe. qd clericus. cum glo. C. Nec obstat quod delegatus fungitur iure de legantis. z eadem ratio re. s. c. j. super literis: quia verum est quo ad potestatem pronuntiandi. sed quo ad vincula non fungitur vice de delegantis. ideo quo ad decisoria inspicere debet locum litigantium quo ad preparatoria locum vbi agitur iudicium. C. Tractat et an habeatur recursus ad consuetudinem romanam. Primo loco an ad ius. an ad simile iuris. z glo. tetigit. j. di. consuetudo. z ibi dicit: et concludit quod primo debeat attendi consuetudo loci proximi. C. qd fit longa consuetudo. l. j. et dicto. c. constituto. z dicto. s. lucius. et. l. venditor. s. constat. ff. communi. predi. cessante consuetudine specia li debeat agere de simili legis. cessante simili legis: debeat agre di consuetudinem metropolitanam. et illa cessante consuetudine vicinarum prouintiarum. j. de cens. super eo. cessantibus consuetu dinibus vicinis habet recurrere: ad romanam. xj. dist. c. si. z. ff. de legibus. l. de quibus. C. Ultimo tractat an ratione consuetudinis liceat venire contra preceptum sicut z ratione z autoritate iuris: et finaliter post multas allegationes concludit quod si tale est precep tum quod non potest vitari peccatum. aliter seruando tunc con suetudo non inuat contra preceptum. ad hoc. j. e. c. h. z de costang. z affi. non debet. C. Quandoqz est tale preceptum cui obniate con suetudine. ex consuetudine no nutrit peccatum. z tunc potest consuetudo contra preceptum sicut z contra ius. C. Et per hec dicebat. De. j. e. c. h. qd consuetudo no posset inducere quod quis possit accipere sponsam

sponsam fratris: in suam sponsam. De materia. iiii. di. §. leges p glo. r do oto. r p glo. z doc. i. de treu. r pa. c. ii. in fi. §. glo. r de tempo. or. c. penul. r ad iderz. de offi. or. inter cetera in verbo pcpimus quid tenendum dicit. §. de cōsti. nam cōcupiscentiam. expeditis succincte glo. Rubricez dicenda circa ea. venio ad nigrum. Diximus de iure scripto quod consistit in constitutionibus. Restat videre de iure nō scripto quod consistit in consuetudinibus. Materia habetur. i. dist. ad os autem. r. c. fe. r di. r. r. xi. per totū. Tractat hic Compo. r In no. r an cōsuetudo in contractibus liget extraneos cuius effectum posui. §. de cōsti. c. ii. Et hic ponit Jo. an. remissiones quas ibi posui.

12 Tractat secūdo incidenter: an cōstitutio laici vel consue. liget clericos: r finaliter tenet quod non: de quo dic vt in. c. ecclesia sancte marcos: r finaliter tenet quod non: de quo dic vt in. c. ecclesia sancte mar

13 rie: vbi posui quod hic dicit et etiā remissiones quō hic ponit. Tractat tertio an in iudicādo iudex appellationis debeat sequi consuetudinem loci cōtrauentium: in iudicis principalis cause vel loci p pti nō clare pcludit. Sed ex dicitis eius potest hoc reportari quod ant agimus de decisio: r attenditur locus cōtrauentium. ff. de euic. l. si fundus r si in loco principalis iudicis cōtractus foret in ius: attē dretur locus iudicis principalis cause: vt. d. l. si fundus. Si circa nō decisoria: sed circa pparatoria: r ordinatoria iudicij vt de modo vocandi testez: de alijs modis ordinādi iudicij attenditur loc' pncipalis iudicis cause quo ad iudicandū super gestis eius: quo ante ad iudicandū super gerendis in futurū r super mō pcedendi in futurum attenditur locus iudicis appellationis: vnde fm Innoc. sola differentia constat inter iudicē principalis cause: r in ordinatois ptextu sue consuetudinis proprie: sic intelligitur. r. dist. illud: vbi de hoc r in specu. de sen. prola. §. qualiter autem post prin.

14 Tractat secundo principaliter an in iudicādo debeat attendi locus litigantium an locus vbi iudicium agitur. Et dic quod communiter doc. dicunt quod in cōcernentibus decisoria seruabitur cōsuetudo loci contractus. ff. de euic. si fundus: r. l. ii. ff. de testi. et hoc quātus nascitur ex contractu facit. l. i. ff. de extraor. cri. l. facularij. §. sunt quidam. C. de nox. l. §. facit. C. vbi de cri. agi. oportet: autenti. qua in prouincia. r si ius respicit facultatem vel potestatem circa re inspectur locus rei site: de testa. Raynuius de here. insti. in totum ff. de adm. tu. l. sine herede. §. lucius: nam si tractatur de onere inspectur locus vbi sita est res. C. de predi. mi. l. ii. et vltima lib. xi. vnde si litigatur Rauenne vsqz ad quam altitudinem debeat edificari in spectur ille locus: r boni. considerabitur locus boni. secundum Compo. an autem attendatur altitudo loci domicilij: an loci testamenti. Vide in spe. de senten. prola. §. quid ergo. vers. Item sane: et de his in spe. de ferijs. §. i. per Innocen r plene per Barto. et alios in l. i. de sum. trini. r. l. i. C. de eman. li. Tractat tertio quid de delegato an in ipso ad iudicandum attendatur locus delegantis: quis debeat attendi: glo. tangit. i. dist. in consuetudine. r. dist. illud: vbi plene per Jo. Compo. hic multas recitat opi. dicit nullam fore differentiam inter delegatum et ordinarium: sed debet attendere aut locum litigantium vel contractus aut locum iudicij cum delegatur secundum distinctionem supra positam. locum autem delegantis non: nec ob. delegatum fungi vice delegantis: quia illud verū quo ad auctoritatem non quo ad consuetudinem: nam ipse delegans nō suam sed loci vbi mandat seruari consuetudinem: de eo qui mit. in possel. cum venissent: de in integ. restit. constitutus. Tractat quarto vbi citius habemus recursū: an ad consuetudinem: an ad ius: an ad simile iuris: dic primo attendendam consuetudinem loci castri vel ville. C. communia predi. vel venditor. §. si constat. C. que sit long. consue. l. i. ff. de administr. tuto. l. sine herede. §. lucius: r in. §. constitutus. Si in loco non inueniatur attenditur consue. dioc. de offi. Archi. c. fina. Tertio consue. prouincie: vt dicta. l. testamentū. Quarto consuetudo regni vel vicinarum prouinciarum. infra. c. cū olim: de cens. super eo. ff. de vsuris. l. prima. Quinto consuetudo romana. ff. de legi. l. de quibus. xi. distinctio. c. fina. Tractat vltimo an propter consuetudinem liceat venire contra preceptū sicut contra ius. Si tale est preceptū quod ex consuetudine appositū nō nutrit peccatum: et poterit contra preceptum sicut contra ius ita contra consuetudinem contrariam illi quam contra preceptum cōtrauenire vel alteri: de eius auto. vnde dicebat Det. infra. c. fina. quod consuetudo non posset facere quod cum sponsa fratris possit quis contrahere propter perpetuam prohibitionis causam q̄ inest et vide quod no. infra de treug. r pa. c. i. in fi. de tempo. ordi. c. penul. ti. in glo. tuo iure: de offi. ordi. inter cetera: in verbo pcpimus. Et vide quod dicit de cōsti. nam concupiscentiam.

15 Tractat tertio an in iudicādo iudex appellationis debeat sequi consuetudinem loci cōtrauentium: in iudicis principalis cause vel loci p pti nō clare pcludit. Sed ex dicitis eius potest hoc reportari quod ant agimus de decisio: r attenditur locus cōtrauentium. ff. de euic. l. si fundus r si in loco principalis iudicis cōtractus foret in ius: attē dretur locus iudicis principalis cause: vt. d. l. si fundus. Si circa nō decisoria: sed circa pparatoria: r ordinatoria iudicij vt de modo vocandi testez: de alijs modis ordinādi iudicij attenditur loc' pncipalis iudicis cause quo ad iudicandū super gestis eius: quo ante ad iudicandū super gerendis in futurū r super mō pcedendi in futurum attenditur locus iudicis appellationis: vnde fm Innoc. sola differentia constat inter iudicē principalis cause: r in ordinatois ptextu sue consuetudinis proprie: sic intelligitur. r. dist. illud: vbi de hoc r in specu. de sen. prola. §. qualiter autem post prin.

16 Tractat tertio an in iudicādo iudex appellationis debeat sequi consuetudinem loci cōtrauentium: in iudicis principalis cause vel loci p pti nō clare pcludit. Sed ex dicitis eius potest hoc reportari quod ant agimus de decisio: r attenditur locus cōtrauentium. ff. de euic. l. si fundus r si in loco principalis iudicis cōtractus foret in ius: attē dretur locus iudicis principalis cause: vt. d. l. si fundus. Si circa nō decisoria: sed circa pparatoria: r ordinatoria iudicij vt de modo vocandi testez: de alijs modis ordinādi iudicij attenditur loc' pncipalis iudicis cause quo ad iudicandū super gestis eius: quo ante ad iudicandū super gerendis in futurū r super mō pcedendi in futurum attenditur locus iudicis appellationis: vnde fm Innoc. sola differentia constat inter iudicē principalis cause: r in ordinatois ptextu sue consuetudinis proprie: sic intelligitur. r. dist. illud: vbi de hoc r in specu. de sen. prola. §. qualiter autem post prin.

17 Tractat tertio an in iudicādo iudex appellationis debeat sequi consuetudinem loci cōtrauentium: in iudicis principalis cause vel loci p pti nō clare pcludit. Sed ex dicitis eius potest hoc reportari quod ant agimus de decisio: r attenditur locus cōtrauentium. ff. de euic. l. si fundus r si in loco principalis iudicis cōtractus foret in ius: attē dretur locus iudicis principalis cause: vt. d. l. si fundus. Si circa nō decisoria: sed circa pparatoria: r ordinatoria iudicij vt de modo vocandi testez: de alijs modis ordinādi iudicij attenditur loc' pncipalis iudicis cause quo ad iudicandū super gestis eius: quo ante ad iudicandū super gerendis in futurū r super mō pcedendi in futurum attenditur locus iudicis appellationis: vnde fm Innoc. sola differentia constat inter iudicē principalis cause: r in ordinatois ptextu sue consuetudinis proprie: sic intelligitur. r. dist. illud: vbi de hoc r in specu. de sen. prola. §. qualiter autem post prin.

18 Tractat tertio an in iudicādo iudex appellationis debeat sequi consuetudinem loci cōtrauentium: in iudicis principalis cause vel loci p pti nō clare pcludit. Sed ex dicitis eius potest hoc reportari quod ant agimus de decisio: r attenditur locus cōtrauentium. ff. de euic. l. si fundus r si in loco principalis iudicis cōtractus foret in ius: attē dretur locus iudicis principalis cause: vt. d. l. si fundus. Si circa nō decisoria: sed circa pparatoria: r ordinatoria iudicij vt de modo vocandi testez: de alijs modis ordinādi iudicij attenditur loc' pncipalis iudicis cause quo ad iudicandū super gestis eius: quo ante ad iudicandū super gerendis in futurū r super mō pcedendi in futurum attenditur locus iudicis appellationis: vnde fm Innoc. sola differentia constat inter iudicē principalis cause: r in ordinatois ptextu sue consuetudinis proprie: sic intelligitur. r. dist. illud: vbi de hoc r in specu. de sen. prola. §. qualiter autem post prin.

19 Tractat tertio an in iudicādo iudex appellationis debeat sequi consuetudinem loci cōtrauentium: in iudicis principalis cause vel loci p pti nō clare pcludit. Sed ex dicitis eius potest hoc reportari quod ant agimus de decisio: r attenditur locus cōtrauentium. ff. de euic. l. si fundus r si in loco principalis iudicis cōtractus foret in ius: attē dretur locus iudicis principalis cause: vt. d. l. si fundus. Si circa nō decisoria: sed circa pparatoria: r ordinatoria iudicij vt de modo vocandi testez: de alijs modis ordinādi iudicij attenditur loc' pncipalis iudicis cause quo ad iudicandū super gestis eius: quo ante ad iudicandū super gerendis in futurū r super mō pcedendi in futurum attenditur locus iudicis appellationis: vnde fm Innoc. sola differentia constat inter iudicē principalis cause: r in ordinatois ptextu sue consuetudinis proprie: sic intelligitur. r. dist. illud: vbi de hoc r in specu. de sen. prola. §. qualiter autem post prin.

20 Tractat tertio an in iudicādo iudex appellationis debeat sequi consuetudinem loci cōtrauentium: in iudicis principalis cause vel loci p pti nō clare pcludit. Sed ex dicitis eius potest hoc reportari quod ant agimus de decisio: r attenditur locus cōtrauentium. ff. de euic. l. si fundus r si in loco principalis iudicis cōtractus foret in ius: attē dretur locus iudicis principalis cause: vt. d. l. si fundus. Si circa nō decisoria: sed circa pparatoria: r ordinatoria iudicij vt de modo vocandi testez: de alijs modis ordinādi iudicij attenditur loc' pncipalis iudicis cause quo ad iudicandū super gestis eius: quo ante ad iudicandū super gerendis in futurū r super mō pcedendi in futurum attenditur locus iudicis appellationis: vnde fm Innoc. sola differentia constat inter iudicē principalis cause: r in ordinatois ptextu sue consuetudinis proprie: sic intelligitur. r. dist. illud: vbi de hoc r in specu. de sen. prola. §. qualiter autem post prin.

21 Tractat tertio an in iudicādo iudex appellationis debeat sequi consuetudinem loci cōtrauentium: in iudicis principalis cause vel loci p pti nō clare pcludit. Sed ex dicitis eius potest hoc reportari quod ant agimus de decisio: r attenditur locus cōtrauentium. ff. de euic. l. si fundus r si in loco principalis iudicis cōtractus foret in ius: attē dretur locus iudicis principalis cause: vt. d. l. si fundus. Si circa nō decisoria: sed circa pparatoria: r ordinatoria iudicij vt de modo vocandi testez: de alijs modis ordinādi iudicij attenditur loc' pncipalis iudicis cause quo ad iudicandū super gestis eius: quo ante ad iudicandū super gerendis in futurū r super mō pcedendi in futurum attenditur locus iudicis appellationis: vnde fm Innoc. sola differentia constat inter iudicē principalis cause: r in ordinatois ptextu sue consuetudinis proprie: sic intelligitur. r. dist. illud: vbi de hoc r in specu. de sen. prola. §. qualiter autem post prin.

22 Tractat tertio an in iudicādo iudex appellationis debeat sequi consuetudinem loci cōtrauentium: in iudicis principalis cause vel loci p pti nō clare pcludit. Sed ex dicitis eius potest hoc reportari quod ant agimus de decisio: r attenditur locus cōtrauentium. ff. de euic. l. si fundus r si in loco principalis iudicis cōtractus foret in ius: attē dretur locus iudicis principalis cause: vt. d. l. si fundus. Si circa nō decisoria: sed circa pparatoria: r ordinatoria iudicij vt de modo vocandi testez: de alijs modis ordinādi iudicij attenditur loc' pncipalis iudicis cause quo ad iudicandū super gestis eius: quo ante ad iudicandū super gerendis in futurū r super mō pcedendi in futurum attenditur locus iudicis appellationis: vnde fm Innoc. sola differentia constat inter iudicē principalis cause: r in ordinatois ptextu sue consuetudinis proprie: sic intelligitur. r. dist. illud: vbi de hoc r in specu. de sen. prola. §. qualiter autem post prin.

23 Tractat tertio an in iudicādo iudex appellationis debeat sequi consuetudinem loci cōtrauentium: in iudicis principalis cause vel loci p pti nō clare pcludit. Sed ex dicitis eius potest hoc reportari quod ant agimus de decisio: r attenditur locus cōtrauentium. ff. de euic. l. si fundus r si in loco principalis iudicis cōtractus foret in ius: attē dretur locus iudicis principalis cause: vt. d. l. si fundus. Si circa nō decisoria: sed circa pparatoria: r ordinatoria iudicij vt de modo vocandi testez: de alijs modis ordinādi iudicij attenditur loc' pncipalis iudicis cause quo ad iudicandū super gestis eius: quo ante ad iudicandū super gerendis in futurū r super mō pcedendi in futurum attenditur locus iudicis appellationis: vnde fm Innoc. sola differentia constat inter iudicē principalis cause: r in ordinatois ptextu sue consuetudinis proprie: sic intelligitur. r. dist. illud: vbi de hoc r in specu. de sen. prola. §. qualiter autem post prin.

24 Tractat tertio an in iudicādo iudex appellationis debeat sequi consuetudinem loci cōtrauentium: in iudicis principalis cause vel loci p pti nō clare pcludit. Sed ex dicitis eius potest hoc reportari quod ant agimus de decisio: r attenditur locus cōtrauentium. ff. de euic. l. si fundus r si in loco principalis iudicis cōtractus foret in ius: attē dretur locus iudicis principalis cause: vt. d. l. si fundus. Si circa nō decisoria: sed circa pparatoria: r ordinatoria iudicij vt de modo vocandi testez: de alijs modis ordinādi iudicij attenditur loc' pncipalis iudicis cause quo ad iudicandū super gestis eius: quo ante ad iudicandū super gerendis in futurū r super mō pcedendi in futurum attenditur locus iudicis appellationis: vnde fm Innoc. sola differentia constat inter iudicē principalis cause: r in ordinatois ptextu sue consuetudinis proprie: sic intelligitur. r. dist. illud: vbi de hoc r in specu. de sen. prola. §. qualiter autem post prin.

25 Tractat tertio an in iudicādo iudex appellationis debeat sequi consuetudinem loci cōtrauentium: in iudicis principalis cause vel loci p pti nō clare pcludit. Sed ex dicitis eius potest hoc reportari quod ant agimus de decisio: r attenditur locus cōtrauentium. ff. de euic. l. si fundus r si in loco principalis iudicis cōtractus foret in ius: attē dretur locus iudicis principalis cause: vt. d. l. si fundus. Si circa nō decisoria: sed circa pparatoria: r ordinatoria iudicij vt de modo vocandi testez: de alijs modis ordinādi iudicij attenditur loc' pncipalis iudicis cause quo ad iudicandū super gestis eius: quo ante ad iudicandū super gerendis in futurū r super mō pcedendi in futurum attenditur locus iudicis appellationis: vnde fm Innoc. sola differentia constat inter iudicē principalis cause: r in ordinatois ptextu sue consuetudinis proprie: sic intelligitur. r. dist. illud: vbi de hoc r in specu. de sen. prola. §. qualiter autem post prin.

26 Tractat tertio an in iudicādo iudex appellationis debeat sequi consuetudinem loci cōtrauentium: in iudicis principalis cause vel loci p pti nō clare pcludit. Sed ex dicitis eius potest hoc reportari quod ant agimus de decisio: r attenditur locus cōtrauentium. ff. de euic. l. si fundus r si in loco principalis iudicis cōtractus foret in ius: attē dretur locus iudicis principalis cause: vt. d. l. si fundus. Si circa nō decisoria: sed circa pparatoria: r ordinatoria iudicij vt de modo vocandi testez: de alijs modis ordinādi iudicij attenditur loc' pncipalis iudicis cause quo ad iudicandū super gestis eius: quo ante ad iudicandū super gerendis in futurū r super mō pcedendi in futurum attenditur locus iudicis appellationis: vnde fm Innoc. sola differentia constat inter iudicē principalis cause: r in ordinatois ptextu sue consuetudinis proprie: sic intelligitur. r. dist. illud: vbi de hoc r in specu. de sen. prola. §. qualiter autem post prin.

- 4 Consuetudinem contra ecclesiarum libertatem tollere pertinet ad iudicem ecclesiasticum. nu. 3. in secunda lectura.
- 5 Consuetudinem clericos grauantem tollere pertinet ad ecclesiasticum iudicem.

**C**onsuetudines. Non summat mutas verbis dicit. Consuetudo que inducit gramen ecclesijs vt irrationabilis non valet. hoc dicit. Tractat quod consuetudines contra ecclesias non valent: et est ratio: quia non est rationabilis respectu finis legis: cuius finis est nutrire publicam utilitatem que consistit in sacris sacerdotibus. Item non conuenit religioni. i. distinctio. Consuetudo. Est enim consuetudo in tantum valida in quantum dato discussu rationum conueniat religioni r discipline r beatitudinialis in quantum obuiat irrationabilis est. Tractat quod non solum annullant consuetudines que detrahunt circa prouilegia ecclesijs concessa: sed etiam que aliquod gramen illis inferant quod late concernit etiam gramina que respiciunt competentiam de iure communi contra Barto. in. l. omnes populi. ff. de iusti. et iure.

- 4 Tractat quod ad iudicem ecclesiasticum pertinet tollere consuetudinem contra libertatem ecclesiarum ad eum: ergo fortius declarat consuetudinem vel ius que restricte possunt intelligi quod non obuiant. no. de immu. eccle. c. fin. Tractat quid si grauent clericos: dicit quod idem de iudi. at si clerici. Idem puto quod sicut non potest tollerari clericus in bonis ecclesiasticis: ita nec collectari possit in bonis patrimonialibus: quia gaudent eodem prouilegio de pigno. ex litteris. Tractat querit glo. quare non valet consuetudo. Respondit r clarum est: quia irrationabilis est obuians bono principio: quod consistit in sacris. i. dist. ius.
- 4 Consuetudo laycorum grauans clericos quo ad patrimonialia illorum non valet.
- 5 Collectari an possint clerici per laycos pro eorum patrimonio.

**C**onsuetudines. Non summat. Mutas verbis. hoc dicit. Consuetudo gramam ecclesijs inducens vt irrationabilis non valet hoc dicit: et commode diuidi non potest. Tractat quod consuetudines ecclesias grauantes: vt irrationabiles non valent: pondera: qz litera dicit quod generaliter grauantes: non solum ergo annullantur quando disponunt contra prouilegia ecclesiastica: vt sentit Barto. in. l. i. C. de sum. trini. Sed etiam quando in alijs quo grauat: sic tollunt aliquid vel minuunt de iure competentis ecclesie. Tractat quod ad officium iudicis ecclesiastici spectat renouare consuetudines ecclesiasticas grauantes: r pro tanto dicit Jo. an. in capitu. fina. libro sexto. de immu. eccle. quod si statutum aliquod est factum quod generaliter intimum possit comprehendere clericos vel ecclesias potest superior agere contra statu: ntes: vt declarat clericos vel ecclesias non comprehendendi. Tractat quid si consuetudo non grauat ecclesias: sed clericos quo ad patrimonialia clericorum: an habeat locum dispositio capituli. doct. dicunt quod sic quia res clericorum gaudent eodem prouilegio: quo res ecclesiarum: vt nota. j. de pignoribus ex litteris: in gloss. pro tanto. r alias de facto dicit: quod sicut per laicos non possunt ecclesie res collectari: sic nec patrimonialia clericorum: quando reperiuntur incorporata in clericorum tempore collecti imponente: glo. j. ibi. debet esse rationabilis: r formalitate consuetudinis: est quod congruat utilitati publicer fini eterno. i. di. cōsuetudo: r ibi tex. notabilis que omni no vide modo: sed qñ est grauosa ecclesie: sic repugnat fini eterno: ergo r cetera. Anto. de Butrio.

- 1 Consuetudo valet per quam sine solemnitate dominia rerum transferuntur ad ecclesiam r ipsarum possessio.
- 2 Possessio vt legitime dicatur acquisita regulariter requiritur animus et corpus r quod traditio rei actualiter interueniat.
- 3 Possessio ficta potest transferri ex actibus certis a iure determinatis.
- 4 Dominium rei non dicitur regulariter translatum sine traditione vel titulo. Fallit in ecclesia in qua sufficit titulus. nu. 19. quod non procedit in publiciana. nume. 31. quando habet titulum a non possidente. nu. me. 31.
- 5 Dispositionum hominum videntium due sunt species.
- 6 Contractus vel quasi in dubio presumitur per id quod sit inter vivos.
- 7 Voluntatis vltime causa vel mortis in dubio presumitur gestu quod sit ex infirmitate.
- 8 Donationes facte ecclesijs proficiunt ad peccatorum redemptiones.
- 9 Testis debet deponere per vtrumque sensum in actu perceptibili sensu duplici.
- 10 Testimonium de auditu proprio r non alterius valet quando res est incorporalis r perceptibilis auditu. nu. 19.

- 11 Dispositio ad pias causas etiam si sit vltima valet cum duobus testibus absq; solemnitate legali.
- 12 Signum vel omnino separatum a traditione possessionis rei si precedentis consuetudinis destinatione determinetur vt signum tradite vel tradende possessionis inducit translationem possessionis. nu. me. 22.
- 13 Dispositio potius applicatur ad contractum quaz legatum quando in actu vltime voluntatis quis venit ad traditionis actum.
- 14 Contractus an possit fieri in vltima voluntate.
- 15 Testis deponens de auditu auditus non probat.
- 16 Testis deponens de auditu alterius probat quando deponit super actu incorporali z qui sensu visibili non potest apprehendi.
- 17 Testis deponens super actu qui solo visu percipitur debet testificari de sensu visus si vero alteret sensum z dicat scio quia vidi licet deponat super actu capescibili solo sensu auditus idem si dicat scio qz presens sui probat.
- 18 Testis deponens super actu apprehensibili sensu duplici causam sui dicti reddere sufficit altero sensu.
- 19 Possessio rei an dicatur posse transferri in ecclesiam absq; traditione habili animo vel corpore tantum.
- 20 Possessio ex quibus actibus videatur posse transferri. nu. sequen. vsq; ad fi.
- 21 Inuestitura an z qñ possessionem rei transferat.
- 22 Annulus significat matrimonium.
- 23 Instrumentorum restitutio est signum renuntiationis.
- 24 Pignoris restitutio non inducit renuntiationem actionis rei debite ob quam traditum est pignus.
- 25 Instrumenti donationis restitutio an inducat renuntiationem donationis.
- 26 Clauium traditio est signum possessionis translate quando fit in re presenti.
- 27 Depositam rem si vendiderit deponens ipsi depositario censetur possessio eiusdem rei in depositarium translata.
- 28 Possessio si videatur translata per constitutionem precarij an etiã videatur translata per eum qui possidet nomine alieno.
- 29 Precarij constitutio transfert possessionem absq; noua apprehensione.
- 30 Emptores duo qui certant inter se de re eadem eis vendita z secundo emptori tradita per venditorem qui se constituit noie primi emptoris tenere obtinet z vincit primus propter clausulam precariã.
- 31 Publiciana non transfertur in ecclesiam traditione vel titulo a nō possidente.
- 32 Publiciana an transferatur in ecclesiam eodem titulo quo trãffertur rei vendicatio. nu. seq.
- 33 Usucapiendi conditio non transfertur sine possessione.
- 34 Possessio non transfertur in ecclesiam sine actu vero vel facto lz dominium in eam possit transferri sine traditione vel titulo de quo supra. nu. 4.